
​ ​ ​  
 
PORTARIA DIRETORIA 
N.º 20/2025 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições regimentais: 
 
RESOLVE: 
 
Designar os docentes Maria Cássia Ferreira Aguiar, lotada na Faculdade de 
Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) (membro 
titular); Maria Cristina Borsatto, lotada na Faculdade de Odontologia de 
Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo (RP-USP) (membro titular); Olga 
Dumont Flecha, lotada Faculdade de Odontologia da Universidade Federal 
dos Vales Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM) (membro titular); Fabiana Sodré 
de Oliveira, lotada Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de 
Uberlândia (UFU) (membro titular); Maria Ercília de Araújo, lotada na 
Faculdade de Odontologia da Universidade de São Paulo (USP) (membro 
titular); Flávio de Freitas Mattos, lotado na Faculdade de Odontologia da 
Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) (membro suplente); Rejane 
Faria Ribeiro Rotta, lotada na Faculdade de Odontologia da Universidade 
Federal de Goiás (UFG) (membro suplente) para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção para a Classe E 
de Professor Titular da FAO UFMG. O mandato de todos os representantes, 
titulares e suplentes será até a conclusão dos trabalhos a partir desta data. 
 
Processo SEI nº 23072.201345/2025-05. 
 
Belo Horizonte, 02 de abril de 2025. 
 

 
 
 

 

 

 

Prof. João Batista Novaes Júnior 
Diretor da Faculdade de Odontologia - FAO UFMG 

 
 
 

 


